

Số: 132/KH-ĐHNL

Thái Nguyên, ngày 31 tháng 12 năm 2020

## KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG ĐỘI NGŨ CBVC NĂM 2021

Căn cứ Nghị quyết Đảng bộ Trường nhiệm kỳ 2020 - 2025 về xây dựng bộ máy và phát triển đội ngũ giai đoạn 2020 - 2025; Trường Đại học Nông Lâm - Đại học Thái Nguyên xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ CBVC năm 2021, cụ thể như sau:

### I. MỤC TIÊU

Tập trung xây dựng đội ngũ giảng viên, cán bộ quản lý có trình độ chuyên môn cao (Tiến sĩ, Phó Giáo sư, Giáo sư), thành thạo ngoại ngữ, có kỹ năng sử dụng tốt công nghệ thông tin trong lĩnh vực chuyên môn và quản lý; đủ về số lượng và có cơ cấu hợp lý, đạt chuẩn theo quy định.

Tăng cường bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học, quản lý hành chính nhà nước đối với cán bộ phục vụ.

Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, ngoại ngữ cho các đối tượng thuộc diện quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các đơn vị.

### II. GIẢI PHÁP

- Bố trí, sắp xếp, bổ sung, cân đối nguồn nhân lực trên cơ sở vị trí việc làm; bố trí công việc đúng với khả năng của từng người, tạo điều kiện để họ phát huy cao nhất sở trường của mình;

- Qui hoạch ưu tiên phát triển đội ngũ cán bộ giảng dạy trình độ cao thông qua kế hoạch bồi dưỡng nguồn lực tại chỗ và thu hút cán bộ có trình độ GS, PGS và TS.

- Đẩy mạnh công tác chuẩn hóa đội ngũ cán bộ viên chức; nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, chuẩn hóa ngoại ngữ, tin học đội ngũ cán bộ;

- Thực hiện chính sách thu hút nhân tài, lựa chọn sinh viên tốt nghiệp loại giỏi và xuất sắc (không tuyển các sinh viên loại khá ở những ngành truyền thống) có năng lực gửi đi đào tạo thạc sĩ và tiến sĩ ở nước ngoài;

- Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ chuyên gia đầu đàn cho từng lĩnh vực chuyên môn, kế cận đủ năng lực để tiếp tục sự nghiệp phát triển trường;

- Làm tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và bổ nhiệm cán bộ quản lý các cấp, bảo đảm tính kế thừa, dân chủ và công khai;
- Xây dựng đội ngũ cán bộ viên chức có chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp với tiêu chuẩn ngạch bậc, chức danh đảm nhiệm. Ưu tiên phát triển đội ngũ giảng viên, nghiên cứu viên có năng lực tốt nhất cho từng chuyên ngành;
- Ưu tiên tuyển dụng người có học vị tiến sĩ và sử dụng thành thạo một ngoại ngữ để bổ sung cho đội ngũ giảng dạy, đặc biệt là các ngành mới mở.

### **III. CHỈ TIÊU NHIỆM VỤ BỒI DƯỠNG CÁN BỘ NĂM 2021**

Hiện tại, tính đến 31/12/2020 - Số lượng CBVC của Nhà trường là 484 người (kể cả cán bộ, nhân viên ở các Trung tâm tự chủ). Số cán bộ giảng dạy cơ hữu là 275 người, trong đó số CBGD có trình độ Tiến sĩ trở lên: 145 người (02 GS, 24 PGS, 119 TS), chiếm 53,90% (tăng gần 5% so với tháng 12 năm 2019).

#### **3.1. Các chỉ tiêu chính phấn đấu đến hết năm 2020 như sau:**

- Cán bộ giảng dạy có trình độ Tiến sĩ trở lên: 155 người, trong đó có 02 GS, 26 PGS, 127 TS.
- Trên 50% GV sử dụng thành thạo ngoại ngữ.
- Toàn thể cán bộ quản lý đương nhiệm đều được bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý; quản trị đại học.
- Các cán bộ trong danh sách quy hoạch lãnh đạo, quản lý được bồi dưỡng lý luận chính trị cao cấp, cử nhân, trung cấp lý luận chính trị.

### **IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ**

#### **KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO BỒI DƯỠNG ĐỘI NGŨ GIẢNG VIÊN**

##### **1.1. Đào tạo tiến sĩ trong nước**

TT	Họ và tên	Đơn vị	Chuyên ngành dự kiến	Dự kiến cơ sở đào tạo
1	Bùi Linh Phượng	Khoa Khoa học Cơ bản	PPDH Toán	ĐH Thái Nguyên
2	Lành Ngọc Tú	Khoa KT và PTNT	Phát triển nông thôn	ĐH Nông Lâm Thái Nguyên
3	Nguyễn Mạnh Thắng	Khoa KT và PTNT	Phát triển nông thôn	ĐH Nông Lâm Thái Nguyên
4	Nguyễn Đức Tuân	Khoa CNSH và CNTP	Công nghệ sau thu hoạch	Viện Cơ điện nông nghiệp và Công nghệ sau thu hoạch
5	Phạm Thị Phương	Khoa CNSH và CNTP	Công nghệ sau thu hoạch	Viện Cơ điện nông nghiệp và Công nghệ sau thu hoạch

### 1.2. Đào tạo tiến sĩ nước ngoài

TT	Họ và tên	Đơn vị	Chuyên ngành dự kiến	Dự kiến cơ sở đào tạo
1	Hà Việt Long	Khoa Nông học	Khoa học cây trồng	
2	Dương Hồng Việt	Khoa QLTN	Quản lý môi trường	Úc
3	Hà Văn Tuyển	Khoa QLTN	Khoa học viễn thám	ĐH Monash, Úc
4	Phạm Thị Phương	Khoa CNSH và CNTP	Công nghệ thực phẩm	Đài Loan

### 1.3. Bồi dưỡng ngoại ngữ

TT	Họ và tên	Trình độ	Dự kiến cơ sở đào tạo
1	Lưu Hồng Sơn	B1	
2	Trần Thị Lý	B1	
3	Nguyễn Thị Tình	B1	
4	Nguyễn Văn Duy	B2	
5	Phạm Diệu Thuỳ	B2	
6	Nguyễn Hữu Hoà	B1	
7	Nguyễn Khánh Quang	B1	
8	Bùi Linh Phượng	B1	
9	Lưu Thị Thuỷ Linh	B1	
10	Nguyễn Quốc Huy	B1	
11	Đỗ Hoàng Sơn	B1	
12	Nguyễn Việt Hưng	B1	
13	Nguyễn Thị Tuyên	B1	
14	Lê Sỹ Hồng	B2	
15	Nguyễn Thị Thu Hoàn	B2	
16	Đào Hồng Thuận	B1	
17	Nguyễn Thanh Tiến	B2	
18	Nguyễn Thị Mai Thảo	B1	
19	Trần Trung Kiên	B2	

### 1.4. Bồi dưỡng chứng chỉ thi nâng hạng, bồi dưỡng nghiệp vụ

TT	Họ và tên	Chứng chỉ bồi dưỡng (GV, GVC, GVCC,...)	Dự kiến cơ sở đào tạo
1	Vũ Hồng Thái	GVC	Học viện Quản lý Giáo dục
2	Dương Hoài An	GVC	Học viện Quản lý Giáo dục
3	Đỗ Xuân Luận	GVC	Học viện Quản lý Giáo dục
4	Nguyễn Thị Yến	GVC	Học viện Quản lý Giáo dục
5	Đào Thị Thanh Huyền	GV	Học viện Quản lý Giáo dục

6	Mai Thị Ngọc Hà	Chứng chỉ bồi dưỡng CBQL cấp phòng, khoa	Học viện Quản lý Giáo dục
7	Nguyễn Thị Huyền	Chứng chỉ bồi dưỡng CBQL cấp phòng, khoa	Học viện Quản lý Giáo dục

### 1.5. Tốt nghiệp tiến sĩ trong nước

TT	Họ và tên	Đơn vị	Chuyên ngành	Cơ sở đào tạo
1	Nguyễn Thị Thủy	Khoa KHCB	Hóa học các hợp chất thiên nhiên	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam
2	Đặng Thị Bích Huệ	Khoa KT và PTNT	Phát triển nông thôn	Trường Đại học Nông Lâm TN
3	Nguyễn Đức Quang	Khoa KT và PTNT	Phát triển nông thôn	Trường Đại học Nông Lâm TN
4	Phạm Thị Thu Huyền	Khoa Nông học	Khoa học cây trồng	Trường Đại học Nông Lâm TN
5	Lê Thị Kiều Oanh	Khoa Nông học	Khoa học cây trồng	Trường Đại học Nông Lâm TN

### 1.6. Tốt nghiệp tiến sĩ nước ngoài

TT	Họ và tên	Đơn vị	Chuyên ngành	Cơ sở đào tạo
1	Nông Thị Phương Nhung	Khoa KHCB	Công nghệ sinh học	Đại học KH và CN Bình Đông, Đài Loan
2	Nguyễn Thị Thu Hương	Khoa KHCB	Khoa học công nghệ trong nông nghiệp bền vững	Đại học Miyazaki Nhật Bản
3	Nông Thị Xuân	Khoa KHCB	Khoa học chính trị	ĐH quốc gia Trung Sơn (Đài Loan)
4	Nguyễn Thị Giang	Khoa KT và PTNT	Quản trị Kinh doanh	Đài Loan
5	Nguyễn Lê Duy	QLĐĐ&DLST	GIS	Đài Loan

## 2. KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG ĐỘI NGŨ CHUYÊN VIÊN, KTV, NV

### 2.1. Đào tạo đại học trong nước

TT	Họ và tên	Đơn vị	Chuyên ngành dự kiến	Dự kiến cơ sở đào tạo
1	Nguyễn Đắc Phương	Phòng QTPV	Bác sĩ đa khoa	ĐH Y Dược Thái Nguyên

## 2.2. Đào tạo thạc sĩ nước ngoài

TT	Họ và tên	Bộ môn	Chuyên ngành dự kiến	Dự kiến cơ sở đào tạo
1	Trần Trọng Đại	Trung tâm ĐT, NC GCT và vật nuôi	Công nghệ sinh học	Trường Đại học Busan, Hàn Quốc

## 2.3. Bồi dưỡng ngoại ngữ

TT	Họ và tên	Trình độ	Dự kiến cơ sở đào tạo
1	Lưu Việt Huỳnh	A2	
2	Trần Minh Hoà	A2	
3	Dương Hữu Lộc	A2	

## 2.4. Bồi dưỡng chứng chỉ QLHCNN, bồi dưỡng nghiệp vụ

TT	Họ và tên	Nội dung bồi dưỡng	Dự kiến cơ sở đào tạo
1	Nông Thị Hải Yến	Chứng chỉ văn thư lưu trữ	Đại học Thái Nguyên
2	Nguyễn Quỳnh Anh	QLHCNN ngạch chuyên viên	Học viện Quản lý Giáo dục
3	Vũ Cẩm Vân	Chứng chỉ đấu thầu online	Viện nghiên cứu đào tạo và bồi dưỡng cán bộ Hà Nội

## 2.5. Tốt nghiệp thạc sĩ trong nước

TT	Họ và tên	Chuyên ngành	Cơ sở đào tạo
1	Nguyễn Quỳnh Anh	Khoa học cây trồng	Trường Đại học Nông Lâm TN

## 2.6. Tốt nghiệp thạc sĩ nước ngoài

TT	Họ và tên	Bộ môn	Chuyên ngành	Cơ sở đào tạo
1	Đồng Thị Linh Chi	Trung tâmADC	Quản lý ô nhiêm môi trường	Đại học Flinders

## 3. KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ CHO CÁN BỘ QUẢN LÝ ĐƯƠNG NHIỆM VÀ CÁN BỘ TRONG QUY HOẠCH

TT	Họ và tên	Đơn vị/Chi bộ công tác
1	Nguyễn Văn Tâm	Khoa Kinh tế & PTNT
2	Nguyễn Mạnh Thắng	Khoa Kinh tế & PTNT

3	Bùi Thị Thanh Tâm	Khoa Kinh tế & PTNT
4	Trần Đình Hà	Khoa Nông học
5	Trương Thành Nam	Khoa Quản lý Tài nguyên
6	Nguyễn Đức Nhuận	Khoa Quản lý Tài nguyên
7	Nguyễn Quang Thi	Khoa Quản lý Tài nguyên
8	Nông Thị Thu Huyền	Khoa Quản lý Tài nguyên
9	Nguyễn Thanh Hiếu	Phòng Quản trị - phục vụ
10	Nguyễn Công Hải	Phòng Quản trị- phục vụ
11	Nguyễn Văn Hiếu	Trung tâm Nghiên cứu Địa tin học
12	Nguyễn Hải Bằng	Trung tâm NNTH
13	Nguyễn Thế Cường	Viện Khoa học sự sống
14	Nguyễn Mạnh Tuấn	Viện Khoa học sự sống
15	Dương Thị Khuyên	Viện Khoa học sự sống

## 5. Tổ chức thực hiện

Căn cứ vào kế hoạch đã xây dựng, các đơn vị thông báo tới toàn thể CBVC trong đơn vị và triển khai thực hiện. Ngoài ra, các đơn vị đề xuất triển khai các lớp bồi dưỡng ngắn hạn cho CBVC, cử cán bộ đi tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ theo từng lĩnh vực (bồi dưỡng công tác Đảng, công tác Công đoàn, công tác Đoàn thanh niên, công tác thanh tra - pháp chế - thi đua; công tác cổ vũ văn học tập, công tác văn thư lưu trữ; nghiệp vụ kế toán, quản trị đại học, quản lý học sinh sinh viên, quản lý hồ sơ cán bộ và sinh viên, quản lý điểm, kỹ năng mềm, kỹ năng phòng thí nghiệm...). Tăng cường cử giảng viên, chuyên viên, kỹ thuật viên và nhân viên tham dự hội thảo, hội nghị trong và ngoài nước... Cuối hàng năm tổ chức tổng kết, đánh giá và rà soát, bổ sung kế hoạch cho các năm tiếp theo.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (b/c);
- Các đơn vị trong Trường (t/h);
- Lưu: VT, TCCB.



HỘ KHẨU TRƯỜNG  
PGS.TS. Trần Văn Diên